
  

D.A. n. ____________ del  
 

 
 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

DISTRETTI SICILIA 

 

Regione Siciliana 
ASSESSORATO DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE 

 

L’ASSESSORE 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto la L.r. 29 dicembre 1962, n. 28 e successive modifiche ed integrazioni;  

Visto il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70; 

Visto l’art. 56 della L.r. 28 dicembre 2004, n. 17, integrato dall’art.15 della L.r. 23.12.2005 n. 20, con 

il quale si dispone che l’Assessore regionale alla Cooperazione, al Commercio, all’Artigianato 

ed alla Pesca, al fine di promuovere lo sviluppo del sistema produttivo, adotta con proprio 

decreto le modalità e i criteri per il riconoscimento dei Distretti produttivi; 

Visto il D.A. n. 152 del 1 dicembre 2005 pubblicato nella GURS n. 57 del 30.12.2005 con il quale 

sono stati disciplinati i criteri di individuazione e le procedure di riconoscimento dei distretti 

produttivi nonché le modalità di attuazione degli interventi previsti dal patto; 

Vista la L.r. 22/12/2005 n. 20, art. 15 che integra l’art. 56 della L.R. 28/12/2004, n.17, che individua 

e dettaglia i compiti dei Distretti produttivi; 

Visto il Decreto Assessoriale n.1937/2 del 28/06/2016 che ha modificato e integrato il D.A. 152 

dell’1/12/2005, in forza dell’art. 56 della L.R. 28/12/2004, n.17 come integrato dall’art.15 della 

L.r. n.20 del 22/12/2005; 

Visto il Decreto Assessoriale n. 163 del 20/02/2020 che ha modificato ed integrato il D.A. n.1937/2 

del 28/06/2016; 

Visto il Decreto Assessoriale n.03 del 12/01/2021 che ha prorogato il termine per la presentazione 

delle istanze per il riconoscimento dei Distretti Produttivi al 31/05/2021; 

Vista la nota assunta al prot. 25216 del 31/05/2021 con la quale il Rappresentante del Distretto 

CERAMICHE MADE IN SICILY ha richiesto, ai sensi dell’art.6 del D.A. n.163 del 

20/02/2020, il riconoscimento del Patto per lo Sviluppo; 

Vista la richiesta di integrazione documenti prot. 27811 del 16/06/2021; 

Visto il riscontro alla richiesta integrativa documenti pervenuto in data 29/06/2021; 

Vista la nota n. 6077 del 26/07/2021 con la quale la Camera di Commercio di Messina ha trasmesso 

la relazione di contesto, attinente la candidatura del Distretto; 
Vista la valutazione della compatibilità economica e della fattibilità complessiva del Patto effettuata dalla  

Commissione, prevista dall’art. 6 comma 7 del D.A. n. 163 del 20-02-2020, nominata dal Dirigente 

Generale del Dipartimento delle Attività Produttive con D.G. n. 1650 del 08/09/2021, giusto verbale 

n.20- del 10/09/2021; 

Tenuto conto che i punteggi validati risultano pari a 91/100; 

Vista la relazione del Servizio 11.S prot.48680 del 13/09/2021 sull’attività svolta presentata all'Assessore 

regionale delle Attività Produttive; 

Considerato che a seguito di apposita verifica da parte del Servizio 11.S  di  questa  Amministrazione, 

le imprese e gli enti ammessi a far parte del Distretto CERAMICHE MADE IN SICILY 

domenico.lombardo
Casella di testo
1894/11.S del 30/09/2021



  

risultano quelle di cui agli allegati A e B del presente decreto; 

Ritenuto che ricorrono i presupposti per il riconoscimento del Distretto CERAMICHE MADE IN 

SICILY con sede a Palermo; 

su proposta del Servizio 11.S “Zes ed altri interventi agevolativi” 

DECRETA 

Art. 1 

Per le motivazioni in premessa è riconosciuto per il quinquennio  2021/2025 il Distretto 

CERAMICHE MADE IN SICILY con sede a Palermo. 

Art. 2 

Fanno parte del Distretto C E R A M IC H E  M A D E  IN  S IC I LY  i soggetti di cui all'allegato A e 

B parte integrante del presente decreto. 

Art. 3 

Ogni variazione relativa agli articoli 1 e 2 del presente decreto, è soggetta all'approvazione da parte 

del Servizio 11.S di questo Assessorato delle Attività Produttive. Le domande di variazione dovranno 

pervenire sempre per il tramite della Camera di Commercio competente. La stessa Camera dovrà 

esprimere le proprie valutazioni entro giorni 30 dal ricevimento. Trascorso il termine di 60 giorni 

dalla data di richiesta di variazioni, questa è da intendersi approvata. 

Art. 4 

Il termine di scadenza del Patto di Sviluppo del Distretto CERAMICHE MADE IN SICILY,  è fissato 

al 31/12/2025. Scaduto detto termine il Patto Distrettuale potrà essere ripresentato a questo 

Assessorato, sempre per il tramite della competente Camera di Commercio, al fine della 

ricandidatura. 

Art.5 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni 

dalla notifica o ricorso straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni dalla stessa. 

Art. 6 

Il presente decreto sarà pubblicato per estratto sulla G.U.R.S., integralmente nel sito internet della 

Regione Siciliana ai sensi e per gli effetti dell’art.68 comma 4 della L.R. n.21 del 12/08/2014 e nel 

sito del Dipartimento delle Attività Produttive https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-

regionali/assessorato-attivita-produttive/dipartimento-attivita-produttive 
 

Il Dirigente ad interim del Servizio 11.S 

       Vincenzo Guella 

 

Il Dirigente Generale 

     Carmelo Frittitta 

                                                                                                                   L'Assessore  

                                                                                                         On.Avv.Girolamo Turano



 

ALLEGATO A                  D.A. n.           del  

Ragione  
sociale azienda 

Sede 
Codice 
ATECO 

P.IVA/C.F. 

ALPE SRL 
S.STEFANO DI 

CAMASTRA 
47.59.1 02103720831 

LEDACREA DI PIETRO AMICO ERICE 
47.59.20 

01618100810 
23.41 

 CERAMICHE ARTISTICHE DI BARTOLOTTA SALVO 
ANTONIO 

S.STEFANO DI 
CAMASTRA 

23.41 

03249020839 
23.31 

23.44 

46.44.2 

BILSER SERRAMENTI SRL 
S.STEFANO DI 

CAMASTRA 
25.12.1 03402360832 

BONGIORNO NICOLO' PARTINICO 25.99.30 03731400820 

BRAIN PINK DI LITRICO CARMELINA CATANIA 74.10.29 05596080878 

CARTI SUD SRL REITANO 46.49.10 03141100838 

CERAMICHE AZZARO E ROMANO SRL  CALTAGIRONE 23.41 03978700874 

CERAMICA ERICINA SRL (in liquidazione) ERICE 23.41 00608870812 

CERAMICHE ARCHE' DI AZZOLINA GIOVANNI CARONIA 23.41 02608100836 

CERAMICHE ARTIGIANE D'EPOCA SRLS 
S.STEFANO DI 

CAMASTRA 
23.41 03329680833 

CERAMICHE COLORCOTTO S.N.C. DI CIANCIOLO 
GIUSEPPE, MARINA GAETANO e TORCIVIA ANDREA 

S.STEFANO DI 
CAMASTRA 

46.44.20 03558940833 

CERAMICHE ARTISTICHE DI DI MARTINO VINCENZO CALTAGIRONE 23.41 05616670872 

CERAMICHE MEDITERRANEA DI RUSSO TERESA REITANO 23.41 03548560832 

INSANA SEBASTIANO 
S.STEFANO DI 

CAMASTRA 
23.41 00430230839 

CERAMICA SERRAVALLE SAS DI COCUZZA Serafina & 
C. 

REITANO 23.41 01141310839 

CERAMICHE ZAFFIRO DI GIUFFRE' ANTONELLA 
S.STEFANO DI 

CAMASTRA 
47.78.32 03288440831 

CIRF PALERMO 85.59.2 04916220827 

CODEC – CONSORTIUM FOR DIGITAL ECONOMY SRL PALERMO 62.02.0 06563020822 

COSTRUZIONI MECCANICHE NIGRELLI SRL CARONIA 25.62 03359330083 

CUPANE SEBASTIANO MASSIMO REITANO 43.39.01 029527500830 

CERAMICHE LORY DI BAUCCIO GESUALDO CALTAGIRONE 23.41 05041800870 

CERAMICHE D'ARTE LA GIOSIOSA DI D'ANNA MARIA 
CONCETTA 

BURGIO 23.41 02679790846 

DESUIR SRL REITANO 23.41 03424450835 

DIMAGGIO ANTONIO TUSA 43.39.01 02113300830 

EDIL BELVEDERE SRL PROGETTAZIONE 
COSTRUZIONE IMPIANTISTICA 

S.STEFANO DI 
CAMASTRA 

43.12 03093180838 

EURO PALERMO 85.59.20 04753450826 

EURO SERVICES SAS DI PAPA MIRELLA & C. PALERMO 

70.22.09 

04601670823  85.59.20 

73.20 

FERRIGNO CERAMICHE DI FERRIGNO ANTONINO 
S.STEFANO DI 

CAMASTRA 

23.4  
02989560830 

23.4.1 

FIM DI BELBRUNO G. & C. SNC PETTINEO 25.99.30 01807600836 

CERAMICHE ARTIGIANALI ED ARTISTICHE 
FRATANTONI A. & FIGLI SNC  

S.STEFANO DI 
CAMASTRA 

23.41 01388330837 

domenico.lombardo
Testo inserito
1894/

domenico.lombardo
Casella di testo
1894/11.S del 30/09/2021



 

FRATELLI BEVILACQUA SRL CAMPOFRANCO 23.41 02046600850 

IDEA ITALIANA SRL PALERMO 82.3 05760550821 

LE TERRACOTTE DEL SOLE SRL 
S.STEFANO DI 

CAMASTRA 

23.41  
03321470837 

46.44.2 

MA.DAL SNC DI CARACO' G. E GIORDANO G. 
S.STEFANO DI 

CAMASTRA 
23.49.00 03139690832 

MANISCALCO BASILE PIETRO LUIGI PALERMO 69.10.1 05072340820 

MAZZARA ANTONINO CUSTONACI 23.70.1 01912730817 

MAZZARA GIOVANBATTISTA CUSTONACI 71.11.00 02794350815 

MERIDIANA SRL AGRIGENTO 90.02.09 02274840848 

MERLO MARIAGRAZIA 
S.STEFANO DI 

CAMASTRA 
23.70.20 03641090836 

NIGRONE SRL 
S.STEFANO DI 

CAMASTRA 
47.52.3 03212310837 

ORSA PALERMO 85.59.2 04902810821 

ORSA CONSULINTG SRL PALERMO 70.22.09 05134190825 

PAPA MASSIMO 
CALATAFIMI 

SEGESTA 
69.20.11 01817870817 

PATERNO' SANTO PALERMO 71.12.10 00699330825 

PULVINO CARMELO PALERMO 
70.22.09  

06727310820 
73.11.01 

PUNTO VERDE SRL REITANO 
25.11  

03125430839 
46.74.1 

R.B.C.L. DI  CARLO BASILOTTA CATANIA 74.10.29 05137090873 

REM SRL PALERMO 74.90.93 05134200822 

SIRAGUSA SRLS 
S.STEFANO DI 

CAMASTRA 
41.20.00 03542700830 

TERRE CROMATE DI DANIELE DAINOTTI 
S.STEFANO DI 

CAMASTRA 
47.59.20 02074440831 

WE LABEL SRL BELPASSO 17.29.00 04994930875 

OLEIFICIO SAN GIUSEPPE DI MAIONE FILIPPO (Zagara) 
S.STEFANO DI 

CAMASTRA 
47.19.9 02104660838 

CERAMICHE CERRUTO DI GIANCHINO DANIELA MODICA 23.49.00 01203570880 

ARTE CASA CERAMICHE DI MANGIARACINA 
CALOGERO 

SAMBUCA DI 
SICILIA 

47.52.3 02662020847 

MURATORI SAMBUCESI SOCIETA' COOPERATIVA 
SAMBUCA DI 

SICILIA 
41.00 02760950846 

PALAZZOLO MICHELE CINISI 25.99.3 00418140828 

SICILCAVE SRL 
SAMBUCA DI 

SICILIA 
08.1 02260850843 

WIKI GREEN SRL MONTEVAGO 41.20.00 03003080847 

CEFORMED SRL MAZARA DEL VALLO 85.41 02053850810 

CRITICA - CENTRO RICERCA INNOVAZIONE 
TECNOLOGICA INFORMAZ. COMUNICAZ. E ALTA 
FORMAZ. 

CASTELLAMMARE 
DEL GOLFO 

72.11.00  
02539290813 

85.41 

ITS PER LE NUOVE TECNOLOGIE PER IL MADE IN 
ITALY EMPORIUM DEL GOLFO (Fondazione) 

ALCAMO 85.41 93081740818 

GARAGE ZARCONE DI ZARCONE IGNAZIO PALERMO 52.21.50 06197720821 

SOFIA LA MAIOLICA CALATINA SNC DI INTONATO G. E 
N. 

CALTAGIRONE 23.41 04489040875 

STORNELLO MARINELLA CARMELA ACATE 47.59.2 00994450880 

 

 

 

 

 

 

 



 

Allegato B                  D.A. n.             del  

Partner Sede 

Comune di Erice 
Piazza della Loggia 3, (già Piazza Umberto I), 

91016 Erice (TP) 

Comune di Burgio Piazza IV Novembre1, 92010 Burgio (TP) 

Comune di Caltagirone Piazza del Municipio 1, 95041 Caltagirone (CT) 

Comune di Santo Stefano di Camastra 
Via Palazzo 35, 98077 S. Stefano di Camastra 

(ME) 

Istituto Comprensivo Statale A.G. Roncalli Via Leoni 11, 92010 Burgio (AG) 

Istituto Regionale d'Arte Santo Stefano di 

Camastra 

Via Paolo Perez 98, 98077 S. Stefano di Camastra 

(ME) 

 

domenico.lombardo
Casella di testo
1894/11.S del 30/09/2021


		2021-09-22T10:09:02+0200
	VINCENZO GUELLA


		2021-09-22T12:43:02+0200
	CARMELO FRITTITTA


		2021-09-29T17:04:13+0200
	GIOVANNA SEGRETO


		2021-09-29T17:24:11+0200
	GIROLAMO TURANO




